



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 461 del - 2 AGO. 2018

OGGETTO: Procedura aperta per l'acquisizione di una apparecchiatura Risonanza Magnetica RMN per la radioprotezione della sede di piazza Cardinal Ferrari 1 – Milano – comprensiva dei lavori. Approvazione del 4° Stato Avanzamento Lavori (SAL n. 4) CUP n. I44H130000600002 – CIG n. 63100666E50

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE DOTT. FRANCESCO LAURELLI

**SU PROPOSTA DEL
DIRETTORE U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE**

accertata la competenza procedurale, sottopone in data - 2 AGO. 2018 l'allegata proposta di deliberazione sull'argomento all'oggetto specificato, la cui spesa rientra nel budget assegnato.

Il Responsabile del Procedimento
Direttore U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Dott. Ing. Massimiliano Agistri

IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIA

ha registrato contabilmente

☐ la spesa di €....., prevista nella presente proposta, rientra nel Conto Economico del/dei Bilancio/i Preventivo/i Economico/i anno/anni al /ai conto/i economico/i n..... "....."

☒ la spesa di € 29.738,50, prevista nella presente proposta, rientra nello Stato Patrimoniale del/dei Bilancio/i d'esercizio/i 2018 al /ai conto/i n. 020.040.00226 *"anticipi forniture nuove risonanza magnetica 162 x 1388/2d3"*

☐ gli introiti di €....., previsti nella presente proposta, rientrano nel Conto Economico del/dei Bilancio/i d'esercizio/i..... al/ai conto/i economico/i n..... "....."

☐ Il presente provvedimento non comporta spesa

Il Direttore f.f. UOC Economico Finanziaria
Dott.ssa Emilia Martignoni



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 461 del - 2 AGO. 2018

IL DIRETTORE GENERALE

viste:

- la DGR n. X/4475 del 10/12/2015 "attuazione L.R. 23/2015: costituzione dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO" di costituzione, a partire dal 1° gennaio 2016, dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO avente autonoma personalità giuridica pubblica e autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica con sede legale in Milano, Piazza Cardinale Andrea Ferrari, 1 - 20122 Milano;
- la DGR X/4622 del 19/12/2015 "attuazione L.R. 23/2015: determinazioni in ordine alla direzione dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO" di nomina del dott. Francesco Laurelli quale Direttore Generale dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO con decorrenza dal 01.01.2016 al 31.12.2018;
- la delibera aziendale n. 1 del 02/01/2016 di presa d'atto della costituzione dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (Asst) Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO, giusta DGR n. X/4475 del 10/12/2015 e di insediamento dal 01.01.2016 del dott. Francesco Laurelli quale Direttore Generale, in attuazione della DGR X/4622 del 19/12/2015;

premesse:

- che, con deliberazione n. 74 del 10 marzo 2016, atti n. 104/2013, veniva approvata l'aggiudicazione provvisoria dei lavori di fornitura e posa in opera dell'acquisizione di una apparecchiatura Risonanza Magnetica RMN per la sede di piazza Cardinal Ferrari 1 - comprensiva dei lavori e relativa progettazione alla R.T.I. Ge Medical System Italia SpA - via Galeno 36 - Milano e geom. Sergio Invernizzi Costruzioni Edili Srl - via Montevideo 1-2 - Genova, per un importo di € 1.594.150,75.= IVA compresa;
- che, a seguito delle verifiche di legge ed a perfezionamento dell'aggiudicazione di cui sopra, le parti stipulavano contratto d'appalto in data 3 agosto 2016;

preso atto:

- che in data 19 settembre 2016 l'aggiudicatario presentava alla Stazione Appaltante il progetto esecutivo, redatto dallo Studio Promedia Srl di Mosciano Sant'Angelo (TE), incaricato dalla RTI, prodromico all'esecuzione dei lavori di installazione della Risonanza Magnetica;
- che in data 22 dicembre 2016 il progetto veniva validato, su mandato del R.U.P. ing. Massimiliano Agistri, dalla Società Promoter Engineering Srl di San Giorgio P.no (PC), con esito favorevole;

2



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. **461** del **- 2 AGO. 2018**

- che con deliberazione n. 525 del 9 novembre 2017, l'ASST Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini-CTO ha approvato lo stato Avanzamento Lavori (SAL) n. 1 dei lavori eseguiti al 31 ottobre 2017 per un importo di € 126.423,65=;
- che con deliberazione n. 42 del 24 gennaio 2018, l'ASST Centro Specialistico Ortopedico Gaetano Pini-CTO ha approvato lo stato di avanzamento lavori (SAL) n. 2 dei lavori eseguiti al 30 novembre 2017 per un importo di € 384.748,61=;
- che con ordine n° 2018006748 del 11/06/2018 l'ASST Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini-CTO ha approvato lo stato di avanzamento lavori (SAL) n° 3 dei lavori eseguiti al 17 maggio 2018 per un importo di € 78.702,61=;

visti:

- il contratto sottoscritto dalle parti in data 3 agosto 2016;
- lo Stato di Avanzamento Lavori (SAL n.4 finale) eseguiti alla data del 26/07/2018, redatto dal Direttore dei Lavori incaricato, geom. Sergio Ramazzotti, per un importo di € 27.035,00.= (IVA esclusa);

Accertata la regolarità tecnica/contabile da parte del Direttore dell'U.O.C. Tecnico-patrimoniale ing. Massimiliano Agistri;

Visto i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Sociosanitario, resi per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

- 1- di prendere atto dello Stato Avanzamento dei lavori (SAL n. 4 finale) contabilizzati alla data del 26/07/2018 con certificato redatto dal Direttore dei Lavori incaricato, geom. Sergio Ramazzotti, per un importo di € 29.738,5.= IVA 10% compresa;
- 2- di dare mandato alla U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale di inviare istanza alla Regione Lombardia per l'erogazione della quota parte del contributo finanziato con DGR n. X/388 del 12/07/2013, al fine di liquidare gli importi finora sostenuti per la realizzazione dei lavori in premessa;
- 3- di liquidare, successivamente all'erogazione del contributo da parte di Regione Lombardia, alla R.T.I. Ge Medical System Italia SpA – via Galeno 36 – Milano e geom. Sergio Invernizzi Costruzioni Edili Srl – via Montevideo 1-2 - Genova la somma di € 29.738,5.= IVA 10% compresa, come risulta dal certificato allegato;
- 4- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Massimiliano Agistri, Dirigente Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale della ASST Gaetano Pini/CTO di Milano;
- 5- di precisare che l'onere derivante dal presente provvedimento risulta pari a € 29.738,5.= IVA 10% compresa e verrà imputato, a cura dell'U.O.C. Economico-finanziaria sul conto



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 461 del - 2 AGO. 2018

020.040.00224 "Anticipi fornitura nuova risonanza magnetica" DGR X/388 del 12/07/2013
nello Stato Patrimoniale del bilancio dell'esercizio 2018;

- 6- di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo preventivo, ai sensi dell'art. 17, comma 4, della L.R. n. 33/2009 (come modificato dalla L.R. 23/2015);
- 7- di disporre la pubblicazione, nei modi di legge, della presente deliberazione, dando atto che la stessa è immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 (come modificato dalla L.R. 23/2015).

DIRETTORE GENERALE
(Dott. Francesco Laurelli)

DIRETTORE
AMMINISTRATIVO
(Dott. Valentino Colao)

DIRETTORE
SANITARIO *ad interim*
(Dott.ssa Paola Maria Saffo
Pirola)

DIRETTORE
SOCIO SANITARIO
(Dott.ssa Paola Maria Saffo Pirola)

U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica del presente provvedimento
Responsabile del Procedimento: Ing. Massimiliano Agistri



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 461 del - 2 AGO. 2018

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio informatico di quest'Azienda sul sito internet istituzionale, così come previsto dall'art. 32, comma 1, L. 69/2009, e dall'art. 8 del D.Lgs. 33/2013, dal - 7 AGO. 2018 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

La deliberazione si compone di n. 5 pagine e n. 1 allegato.

UOC Affari Generali Istituzionali e Legali
Il Funzionario addetto

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo
Milano, li _____

UOC Affari Istituzionali Generali Istituzionali e Legali
il Funzionario addetto

ENTE APPALTANTE:

ASST Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico
GAETANO PINI - CTO

LAVORI:

Fornitura di un'apparecchiatura di risonanza magnetica RMN
per la Sede di p.zza Cardinal Ferrari, 1 - Milano. Comprensiva
dei lavori di posa e di manutenzione Full-risk 36 mesi.
CUP 144H13000060002 - CIG 631066E50

IMPRESA:

ATI: GE Medical System Italia S.p.A. E Geometra Sergio
Invernizzi Costruzioni Edili S.r.l.

CERTIFICATO N° 4 per il pagamento del S.A.L. N. 4 FINALE

Certificati spediti precedentemente			Preso atto che con Deliberazione del Direttore Generale n. 74 del 10 marzo 2016 si è approvata l'aggiudicazione dei lavori di fornitura e posa in opera di apparecchiatura di RMN per la Sede di p.zza Cardinal Ferrari, 1 - Milano. Visti altresì il Contratto stipulato tra le parti in data 03 agosto 2016 e il Verbale inizio lavori redatto dalla D.L. in data 18 luglio 2017. Accertato che l'importo complessivo dei lavori di cui trattasi ammonta come da contratto complessivamente a € 550.227,95 Risultando dalla contabilità fino ad oggi, e a far data dal 18.07.2017, i seguenti conteggi: per somministrazione di lavori € 127.018,29 oneri per la sicurezza inclusi IVA esclusa:
N°	Data	Importo	
1	30.10.2017	€ 126.423,65	
2	30.11.2017	€ 349.771,47	
3	17.05.2018	€ 71.547,83	Dall'ammontare delle opere finora realizzate risultano i seguenti importi, opere edili ed affini Euro 5.500,00 Totale Euro 290.818,45 impianti meccanici Euro 21.574,61 Totale Euro 132.095,63 impianti elettrici Euro 21.717,18 Totale Euro 108.585,92 Risulta l'ammontare lordo dei lavori 531.500,00 RITENUTE CONTRATTUALI dello 0,50% per infortuni Euro - totali penali operate nel periodo di riferimento Euro - Totale ritenute Euro - Rimane l'ammontare netto Euro 531.500,00 Dedotti i precedenti acconti Euro 547.742,95 costi sicurezza Euro 20.277,95 Oneri di progettazione definitiva ed esecutiva Euro 23.000,00 Rimane a credito dell'Impresa Euro 27.035,00
			<p align="center">Certifica</p> <p>Che a termini dell'art. 195 del Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici (DPR n. 207/2010) si può pagare all'Impresa la somma di € 27.035,00.== oltre l' I.V.A. 10%</p> <p>Milano 26.07.2018 IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO ing. Massimiliano Agistri</p> <p align="center">IL DIRETTORE dei LAVORI geom. Sergio Ramazzotti</p>
Totale Euro 547.742,95			
Assicurazione infortuni			

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DELLE OPERE DI ASFALTATURA DEI CORTILI ZONA COGENERATORE P.O. CTO - MILANO

N.° EL. PREZZI	DESCRIZIONE LAVORI	u.m.	quantità	costo un.	TOTALE	Note
1C.01.050.0030.d	Demolizione, parziale o totale, di solaio in laterizio e cemento armato, sia piano che inclinato, costituito da travetti in laterizio, elementi forati in cotto, sovrastante caldana in calcestruzzo. Compresa le opere provvisorie di sostegno e protezione; la movimentazione delle macerie nell'ambito del cantiere; il carico e trasporto agli impianti di stoccaggio, di recupero o a discarica. Esclusi gli oneri di smaltimento; da cm 22,1 a cm 30 di spessore, compresa la soletta collaborante. SOLETTA AGGIUNTIVA	mq.	95,00	49,77 €	4.728,15	
1C.01.040.0120.c	Perforazioni su conglomerati cementizi eseguite con idonea attrezzatura a sola rotazione a velocità ridotta, a qualsiasi altezza, profondità e giacitura, per spinottature, cuciture, legamenti murari, tirantature, iniezioni, canalizzazioni. Compresa assistenza muraria, opere provvisorie, piani di lavoro, apparecchi guida, pulizia del perforo, allontanamento macerie. ANCORAGGIO A TRAVE ESISTENTE	ml.	46,00	67,75 €	3.116,50	
n.p. 01	Modifica scarico pluviale in zona ancoraggio nuovo solaio	a corpo	1,00	1.600,00 €	1.600,00	
n.p. 02	Modifica scarico bagno esistente e l'ingresso in rete fognaria nel cortile.	a corpo	1,00	2.400,00 €	2.400,00	
NC.70.020.0150.a	Intonaci, rivestimenti, ecc., valutati per l'effettivo spessore misurato, compresi: i piani di lavoro, le opere provvisorie e di protezione; la movimentazione con qualsiasi mezzo meccanico o manuale delle macerie nell'ambito del cantiere; il carico e trasporto agli impianti di stoccaggio, di recupero o a discarica autorizzata. Esclusi gli oneri di smaltimento. Per spessori fino a 11 cm. in mattoni forati, blocchi di calcestruzzo forati e materiali assimilabili. TAVOLATI DIVISORI PERICOLANTI	mq.	57,00	16,59 €	945,63	
1C.27.050.0100.a	Movimentazione esclusivamente manuale di materiali sciolti, terra, inerti, macerie di qualsiasi natura, compreso carico, scarico e trasporto fino a 50 m anche su rampe scate, escluso il carico sull'automezzo da piano cantinatio	mc.	52,32	88,21 €	4.615,15	
1C.08.150.0020.a	Conferimento a discarica autorizzata per lo smaltimento dei seguenti rifiuti: Macerie inerti provenienti da demolizioni, rimozioni, scavi	ton.	62,82	10,57 €	664,01	
1C.18.450.0100	Massetto ad asciugamento rapido (24 ore), ad alta resistenza, adatto per tutti i tipi di pavimenti incollati, con impasto a 400 kg di leganti speciali per m² di inerti, tirato a perfetto piano, spessore cm 5, normale	mq.	75,00	16,1 €	1.207,50	
1C.18.450.0250.a	Pavimento in teli di vinilico omogeneo, antiscivolo a strato unico, su trama in fibra di vetro rinforzata con poliestere, contenente granuli abrasivi di carburo silicio e quarzo colorato nello strato superficiale, e con ossido d'alluminio e un battericida permanente nella massa. Reazione al fuoco euroclasse (A2FL-s1) (BFL-s1) (CFL-s1) se impiegato lungo le vie di esodo o, oltre alle precedenti, (A2FL-s1) (BFL-s1) se impiegato in altri ambienti. Altezza 200 cm, spessore mm 2, peso 2,2 kg/m², posato con adesivo, compresa la normale rasatura di idoneo massetto e le assistenze murarie. PAVIMENTO AGGIUNTIVO ZONA ESISTENTE RMN 2	mq.	75,00	58,06 €	4.354,50	
1C.18.450.0300	Saldatura a caldo, previa preparazione, dei giunti di piastrelle o teli vinilici per pavimenti, con interposizione di filetto in PVC e rifinitura finale, compresa pulizia finale e assistenza muraria. Per pavimenti in teli.	mq.	75,00	3,01 €	225,75	
	Formazione di giacca contro parete per i pavimenti vinilici e similari, compresa fornitura e posa dell'elemento sottogiacca arrotondato prefornito d'angolo ed ogni assistenza muraria	ml.	58,00	11,11 €	644,38	
TOTALE				€	24.501,58	